A Ne Joanni secundo tribuatur, obstat primum liturgiæ in catechesi 23 descriptæ simplicitas, quam sæculo sexto constat ampliorem multo ac prolixiorrem exstitisse. In commemoratione mortuorum n. 9, fit solum mentio episcoporum; nondum introductis in liturgiam archiepiscoporum et patriarcharum nominibus. Obstat etiam publicus ille idololatriæ cultus, conventus illi ac mercatus in idolorum solemnitatibus; aut, ut in nonnullis codicibus legitur, *in idolorum delubro et solemnitatibus*; suspensæque ibidem carnes, panes, esculentaque alia; de quibus fit mentio cat. 19, num. 7, sæculo enim sexto nulla ejus rei vestigia remanserant. Eadem ratio facit ne Joanni etiam proximo Cyrilli successori possint tribui catecheses. Num enim talia post annum 386 auderent idolorum cultores, merito dubitatur. Tertio, quod si concesserimus Joannem hunc earum catecheseon auctorem esse, nihilo minor in controversiis nostris earum futura est auctoritas, eadem pene antiquitate. Sed ut Cyrillo præclarum opus eripiatur, non cogit unius codicis auctoritas; obstant contra adductæ superius a nobis ineluctabiles pro unico omnium catecheseon auctore rationes.

19. Alia Riveti argumenta sunt, quod a veteribus non citentur mystagogicæ. Falsum id et imperite assertum, veterum testimonia producendo ostendimus: « Quod catecheses illuminandorum ex variis « Scripturæ locis quasi centones sint consutæ, et in « rebus etiam non necessariis ad nauseam usque prolixæ, mystagogicæ vero in rebus arduis, magnis, et « non ita vulgo notis brevissimæ; Scripturarum testimoniis in plerisque suis assertionibus destitutæ; « quas si aliquando usurpant, id plerumque fit ridicule. » Nihil de priorum catecheseon prolixitate dico: quarum pene singulæ argumentum continent pluribus sæpe libris, grandibusque voluminibus, a sanctis Patribus tractatum et expositum, quamquam [CIX] exstant multæ quavis mystagogica breviores, ut cat. 1 et 8, ne quid dicam de tertia, quinta, septima, nona, quæ non sunt vicesima tertia prolixiores. Cyrillus orationem pro rei tractandæ ubertate et copia, ac dati temporis mensura, nunc producebat, nunc contrahebat. Mystagogicæ cujusque argumentum sufficientissime, et ut nihil desit, tractat; nec paulo uberiores videas aliorum Patrum de eodem argumento tractatus. At temporis angustia cogebatur, qui post synaxim, totoque populo dimisso, ad horam prandii dicebat, cat. 18, n. 33. Cumulatis Scripturarum testimoniis ubi res postulabat, utebatur; multæque sunt illuminandorum catecheses in quibus reperiantur pauciora quam in mystagogicis: testes procatechesis, catechesis prima, quarta, nona, etc. Tractandos habebat in mystagogicis secretos quosdam, et sine scripto ab apostolis Ecclesiæ traditos ritus; quos Basilius lib. *De Spiritu sancto*, cap. 17, docet sola sine scripto traditione servari. Quamquam Cyrillus suæ consuetudinis retinens, Vetus Testamentum et propheta-

rum vaticinia, quotiescunque licet, in testimonium A vocat; nostrisque ritibus ea Scripturarum loca velesque typos ac figuras accommodat: ut cæteri Patres in eodem argumento solent. Quod si Riveto ridicule factum videtur, non illi Cyrillus unus, sed et omnes pene Patres ludibrium debent. Sed alia libens Riveto argumenta subministrabo, quibus, ad distinguendos utrarumque catecheseon auctores, non sine colore aliquo ac prætextu inductus visus esset, Cyrillus cat. 2, n. 10. agnoscit in beatis angelis peccata, quæ Dei condonantis benignitate indigeant. At cat. 23, n. 14, supponit ab angelis in cælo Dei voluntatem nunquam prætermitti. Præterea cat. 10, n. 4, ait Christum ex omni æternitate a Patre unctum esse: quem cat. 12, n. 2, docet Spiritu sancto unctum a Patre, illum totius mundi B servatorem constituyente, quod ad humanitatem perspicue pertineat. Idem autem psalmi XLIV locus ad utrumque sensum illum accommodatur. Dissolvenda est duplex illa apparens contradictio. Quas in angelis agnoscit culpas, eæ sine dubio leves; quas non Deus, uti Luciferi et sociorum rebellionem, irrevocabili supplicio plectit, sed pro facilitate condonat; quæ idcirco non impediunt ne precemur Deum, ut ita faciamus ejus voluntatem in terris, sicut ei in cælo angeli obsequuntur. Nonne quotidie rogamus, ut ita Deo fideles simus, quem admodum sancti nobis ad imitationem propositi, eidem, quando in terris degerent, fidelitatem præstiterunt? nec propterea illos a peccatis omnibus idcirco immunes fuisse censemus. Quod ad alterum C caput; si constiterit, quod non ego prorsus certum existimo, unctionem Christi de qua sermo est, cat. 21, n. 2, temporariam esse, et ad humanitatem pertinere (nam verbum προχριστάμενος optime possit ad æternitatem referri, qua ex æterno Deus Filium suum mundo servatorem destinavit: sed non ago pugnaciter); si, inquam, constiterit hæc ad humanitatem Christi referenda, duplex erit Christi unctio Cyrilli mente distinguenda. Una ab æterno, qua Filius sacerdos est constitutus a Patre; unctio Patris solius generantis, nulla Spiritus [GX] sancti mentione. Altera temporaria, qua humanitatem Christi Pater unxit, et exornavit Spiritus sancti donis abunde cumulatis; cum eam divino Verbo sociavit: quæ unctio visibiliter declarata est D baptismi Christi tempore, cum ad pugnandum cum diabolo prædicandumque Evangelium aggressus est.

20. Unum Rivetus in totis catechesibus mystagogicis assumptum numerat: ea nempe quæ in cat. 23, num. 8, 7 et 10, continentur, ab his verbis initio num. 8, «Obsecramus Deum pro communi «Ecclesiarum pace,» etc., quorum verborum loco, ista num. 8, 11: «Tum vero post hæc illam recitamus «orationem, quam Salvator propriis discipulis tradidit,» etc., conjungenda arbitratur his quæ num. 8 occipiunt: *Postquam vero perfectum est spirituale sacrificium.* Ac primam quidem partem quæ num. 8 continetur, ex perturbatione constructionis, quæ

in præcedentibus editionibus obtinebat, suspectam facit. At ea perturbatio jam nulla est, a nobis mss. codicum auctoritate sublata. Quæ vero numeris duobus sequentibus comprehenduntur, de iis prorsus conticescit, nec ullam cur ea oppugnet rationem affert. Male factum, quod ex mystagogicis catechesibus, ea pene sola quæ Rivetus assuta pronuntiat, a veteribus auctoribus sub Cyrilli nomine in testimonium adducantur. Cæterum iis detractis quæ Riveto displicuere, præcipua ecclesiasticæ liturgiæ pars detruncatur; quæ quidem in nulla unquam Ecclesia quovis tempore prætermissa est. Nihil moror suspicionem corruptionis quam injicit Albertinus, ex eo quod in libello inedito de divinis mysteriis, nonnulla mystagogicarum testimonia detruncata et decurtata proferantur, cum nonnullis varietatibus. Quis enim Græcorum recentiorum in catenis et pandectis conficiendis, aut alioqui citandis veteribus morem ignorat, ut testimonia ad arbitrium detruncet, ad sumendum illud unum, quo opus habent ad præsens argumentum? ut omittere tantam in librario opusculi hujus exscriptore, atque in ipso auctore fortassis imperitiam deprehendi, ut ne divinando quidem sensum ejus orationis assequi possis. Male certe de omnibus scriptoribus mereremur, si eorum opera ex hujusmodi exscriptorum fide emendaremus.

CAPUT IV.

De catechesis nomine et variis significationibus: ac de catechesibus diversis. De Cyrillianarum catecheseon duplici genere, earumque inscriptionibus, ac titulis, Scripturæque lectionibus in titulo indicatis.

21. Catechesis nomen Latinis pene inusitatum, nullus ignorat Græcum esse; quod a voce ἤχος, sonus, et κατηχέω, insono, derivatum, proprie significat insinuatam auribus sonum; et cuius institutioni animo per aures datæ accommodatur. Sic Paulus I Cor. xiv, 17, *In Ecclesia malo quinque verba meo sensu loqui ut alios instruam, ἕνα καὶ ἄλλοις κατηχήσω, quam decem millia verborum in lingua.* Sermo erat de quavis oratione ad ædificationem comparata. Eodem sensu Theodorus Studita catecheseon nomine [CXI] inscripsit morales suas ad monachos suæ curæ subjectos exhortationes. Sic catechistæ nomen cuius præceptori tribui potest, ut facit Hieronymus epist. 31, vet. ed. p. 32, dum ait: «Gregorium Nazianzenum et Didymum in Scripturis catechistas habui.» In epistola Clementis ad Jacobum num. 13, Petrus Clementem sibi in episcopatu successurum, dicit post se catechizaturum, μετ' ἐμὲ κατηχῆν μέλλοντα. Cyrillus procat. n. 6, ludens in derivatis verbi ἤχέω, verba κατηχῆσθαι et περιχῆσθαι ad exterioris soni auditionem refert, verbum ἐνυχῆσθαι interpretans de interiori sono quem Spiritus sanctus menti infundit. Minus subtiliter Gregorius Nyssenus catechesis quoque verbum interiori sancti Spiritus inspirationi tribuit, lib. II in Psalmos, cap. 10, pag. 323, Ἐνυργεῖτο ἡ κατηχῆσις, ἡ κατὰ τὸ ἀπόρρητον τῆ ψυχῆ παρὰ τοῦ Πνεύ-

ματος ἐγγνωμένη, « Operabatur catechesis, a Spiritu
 «sancto animæ secreto infusa. » Quemadmodum ta-
 men apud profanos auctores *catechesis* designare so-
 let primam illam institutionem, qua scientiæ alicu-
 jus elementa et rudimenta traduntur, ita ecclesiasti-
 co usu catechesis assumitur ad significandam prima-
 riam sacræ doctrinæ institutionem. Sic Paulus Ga-
 lat. vi, 6: « Communicetis qui catechizatur verbum, ei
 « qui se catechizat, in omnibus bonis. » Clem. Ale-
 xandrin. lib. v *Strom.* pag. 750, *catechesim* appel-
 lat *lac* quoddam, *veluti primum animæ alimentum* :
 Γάλα μὲν ἡ κατήχησις, οἷον ἐπὶ πρώτη ψυχῆς τροφή,
 νοσθεύεται. Eo sensu Pamphilus martyr in exposi-
 tione capitum Actuum apostolorum, bibl. Coisl.
 cod. 23, catecheses appellat illas Petri ad Judæos
 conciones quæ habentur Act. xi, 14; iv, 8; x, 28.
 Cyrillusque Paulum dicit cat. 17, n. 26, Roman
 catechizasse: Κατήχησαντα δὲ καὶ τὴν βασιλίδα
 Ρώμην. A catechesi dicti *catechumeni*, qui primis
 Christianæ doctrinæ præceptis imbuebantur. Latius
 tamen apud Cyrillum et Hierosolymitanam Eccle-
 siam patebat catechesis quam catechumeni nomen.
 Et enim omittam quod institutiones de sacramen-
 tis post baptismum neophytis datæ, catecheses apud
 Cyrillum appellantur, priores etiam catecheses iis
 dictæ sunt, qui dato ad baptismum nomine, cate-
 chumenorum appellationem, proprio fere Eccle-
 siæ Hierosolymitanæ usu deposuerant, fidelesque
 fidebantur.

22. Ut autem duplex erat Christianam religio-
 nem profiteri cupientium sors sive gradus, ita du-
 plex catechesis. Primus catechumenorum gradus,
 in quo quidem solo Hierosolymis catechumenorum
 nomen retinebatur; eorum erat qui sive sponte sua,
 sive clericorum aliorumve fidelium, quibus spe-
 ciale ad eam rem donum vel studium contulerat
 Deus, opera et hortatu ad ducti, suum de profitenda
 Christiana religione votum declarabant. Horum
 voluntas dudum explorabatur; explorataque, signo
 crucis, ac precibus, aliisve pro locorum diversitate
 caeremoniis initiati, catechumenorum nomine cen-
 sebantur, cumque auditis in synaxi lectionibus et
 concionibus dimitterentur, *audientes* in utraque
 Ecclesia appellari consueverant. Vid. *Const. ap.*
 lib. viii, cap. 5 et 12, *Conc. Laod.* can. 5: ad eam
 appellationem alludere videtur Cyrillus, *procat.* n.
 6. Interim in manus catechistæ [CXII] alicujus tra-
 debantur. Catechistæ illi aliquando ad id munus ex
 officio deputati: aliquando nemine potissimum de-
 signato, qui vis fidelium proprio studio incensus eo
 munereungebatur. Commune est apud veteres ca-
 techistarum κατήχητῶν nomen. In falsa Clementis
 ad Jacobum epistola, n. 13, οἱ κατήχοῦντες distin-
 guantur ab episcopis, presbyteris, et diaconibus.
 Eodem modo in Clementina homilia 3, n. 71, dici-
 tur: *Honorate presbyteros, catechistas, diaconos.*
 In Alexandrina Ecclesia erat schola catecheseon,

A cui Pantænus, Clemens, Origenes, alique succes-
 sive præfuerunt. In Ecclesia Carthaginensi, ei mu-
 neri præpositus est a Cypriano lector Optatus, ut
 testatur his verbis *epist. Pamel.* 24, Oxon, 29, « Op-
 «tatum inter lectores audientium doctorem consti-
 «tuimus. » Eundem locum tenebat ducentis pene
 post annis in hac Ecclesia Deo gratias ille diaconus,
 qui petitis ab Augustino ad ministerium suum di-
 gne fungendum documentis, ab eo impetravit librum
De catechizandis rudibus. Eodem quoque de argu-
 mento catechetica orationem scripsit S. Greg.
 Nyssenus ad catechizantium utilitatem et subsidium.
 Vides huic officio modo lectores, modo diaconos in
 eadem Ecclesia, modo laicos, ut erat Origenes,
 præfectos esse. Ad id enim non ordinis gradus, sed
 eruditio vel speciale donum requirebatur. Certis
 vero in Ecclesiis nulli ad id munus speciatim de-
 putati videntur fuisse. Cyrillus prioris hujus cate-
 chésis mentionem faciens *cat.* 15, num. 18, ait: « Si
 quem per catechesim genuisti, hunc cautum redde: »
 quo loco quemvis de auditoribus alloquitur. Alibi (39°)
 eos invitat, ut certamen cum Ecclesiæ hostibus
 strenue suscipiant, atque etiam Evangelium præ-
 dicent: quique ad lucrandas Christo animas apti
 sunt, id sollicite elaborent. Quæ quidem omnia non
 excludunt deputatum ex officio ad catechumeos
 instituendos virum; at relictam hanc unicuique,
 prout ferebat voluntas, aut se dederat occasio, spe-
 cialem curam insinuare videntur. Nullum Augusti-
 nus Mediolani ad id officium destinatum, suæque
 conversioni præpositum memorat; nullum Romæ
 hujus catechistæ vestigium observatur: de que mul-
 tis Ecclesiis dici idem potest. Quidquid sit, præter
 catechistas, patrini et matrinæ horum catechume-
 norum animum Christianæ doctrinæ præceptis in-
 formare solebant. At iis catechumenis non interiora
 religionis nostræ dogmata aperiebantur. Tantum
 ethnicæ superstitionis vanitas, gentilisque mytho-
 logiæ et philosophiæ absurditas probabatur. Mora-
 lia Evangelii præcepta docebantur illi, ut se gene-
 ralia nostræ fidei dogmata de Dei unitate, judicio
 et resurrectione generali; una cum sacra utriusque
 testamenti historia. Verum Cyrillus negat ipsis de-
 claratum fuisse Trinitatis mysterium, *cat.* 6, num.
 29, aitque, si si quando catechumenis præsentibus de
 ea re sermo occurrat, id tectis omnino verbis fieri
 suetum. Quare summopere cavet *procat.* n. 7, ne
 ea quæ in catechesibus audita fuerint, coram ca-
 techumenis efferantur. Symbolum ipsis etiam ma-
 gna religione occultari præcipit *cat.* 5, num. 12.
 Gregorius tamen Nazianzenus *orat.* 40, quo cate-
 chumos invitat ad danda nomina et baptismum
 sine mora [CXIII] suscipiendum, sub finem eis et
 Trinitatem, et symbolum sed aliis verbis integrum
 explanat. Alias quoque communis legis exceptio-
 nes afferri posse novi.

24. Alter catechumenorum ordo eorum erat, qui

(39°) *Cat.* 3, n. 13, *cat.* 15, n. 26.

baptismum proximo Paschate suscepturi, nomina dabant diversis secundum locorum consuetudinem diebus. Ad eos dictæ sunt priores decem et octo Cyrilli catecheses. Hi apud Latinos *electi competentes*, quasi simul petentes baptismum dicebantur; apud Græcos, φωτιζόμενοι, βαπτίζόμενοι, μέλλοντες φωτισθαι, φωτισθησόμενοι; de quibus appellationibus agam sequentibus numeris. Et hæc quidem nomina assumebant, retento adhuc tamen catechumenorum nomine. At in Ecclesia Jerosolymitana, singulari usu catechumenorum nomen deponebant, *fidelesque* ejus loco dicebantur, procat. num. 6, cat. 1, num. 4. cat. 5, num. 1, cat. 6, n. 29. Peccatorum confessione, jejuniis, precibus, exorcismis ad baptismum disponebantur. In Ecclesia Latina diversa subibant scrutinia, in quibus post exorcismos, abrenuntiationes profiteri jubebantur; sal in eorum os immittebatur; saliva aures et nares tangebantur, etc. Conciones sive catecheses ad eos habebantur triplicis generis: 1^o morales, quibus admonebantur ne baptismum sine sincera voluntate et fide susciperent: utque sese dignis pœnitentiæ laboribus ad eam gratiam præpararent. Hujusmodi sunt procatechesis, et catechesis prima S. Cyrilli, duæ S. Joannis Chrysostomi catecheses πρὸς τοὺς μέλλοντας φωτισθαι, quæ habentur vet. edit. tom. I, orat. 60, p. 705, et 21, pag. 255, quæque in nova editione simul conjunctæ sunt tom. II, pag. 224 et 234: prior triginta ante baptismum diebus habita est, posterior post dies decem. Habentur quoque similis argumenti sermones plurimi *ad competentes* apud Augustinum. 2^o Exponebatur baptizandis *C* symbolum. Paucas et pene nullas habemus apud Græcos *catecheses in traditione symboli*: multos vero de eodem argumento Latinorum sermones. 3^o Apud Latinos alio sermone tradebatur et exponebatur oratio Dominica. Sed apud Græcos ea consuetudo non erat; nec oratio Dominica nisi post baptismum audiebatur. Omitto brevem singulorum sacramentorum expositionem, quæ in ipsa Paschatis vigilia tum fiebat, cum ad ea accessuri essent qui baptizabantur. Harum mentionem facit Cyrillus cat. 18, n. 32, ejusque argumenti quosdam Gaudentii Brixienensis sermones habemus. Sed fatendum nulla in Ecclesia æque diligentem ac in Jerosolymitana baptizandorum institutionis curam observari. Una vulgo aliis in locis sub Quadragesimæ *D* finem concione symbolum tradebatur, duabus ad summum; semel tantum occurrit ut explicatio symboli in tres quatuorve sermones disperliatur. At in Ecclesia Hierosolymitana totum huic negotio Quadragesimæ tempus insumptum, et septemdecim catecheses attributæ. Nullum in tota antiquitate simile exemplum habemus. Nullum opus reperi in quo tota baptizandorum institutio simul eollecta, et in unum volumen compacta sit. Esset aliquid Cyrilliano operi finitimum, se posteritati conservatum esset opus, de quo testatur Gennadius *Catalog.* [CXIV] *virorum illustr.*, cap. 23: ait nimirum Ni-

A *ceam Romanæ civitatis episcopum* (in cod. Sancyranensi pro *Niceas*, scribitur *Anechitus*; et in ms. San-German. pro *Romanæ* fertur *Romacianæ*) « composuisse simplici et nitido sermone sex competentibus baptismum instructionis libellos; in quibus primus continebat qualiter se debeant agere « competentes, qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire; secundus agebat de gentilitatis erroribus; « tertius erat de fide unice majestatis; quartus adversus genethlelogiam; quintus de symbolo; sextus de « agni paschalis victima. » Nihil hic attinet quærere quis ille Niceas, vel Anechitus, aut Anicetus. Romæ vel Romacianæ civitatis episcopus. Tantum observandum librum primum argumento similem fuisse procatechesi et catechesi primæ Cyrillianæ; secundum et tertium catechesi sextæ; quartum diversis catechesis secundæ, quartæ et nonæ locis; quinti argumentum toto pene catecheseon opere tractari; sextus autem legi vel pronuntiari tantum debebat in ipso Paschatis pervigilio: similis nonnullis Gaudentii habitis in illa nocte sermonibus, et institutionibus illis quas Cyrillus pro tempore se daturum promittit cat. 18, n. 32, dum sacramentum baptismi et sequentia auditoribus administrabuntur. Cæterum baptizandorum institutio propria episcopi vel vices ejus agentis presbyteri cura erat; nec ut simpliciorum catechumenorum, catechistis illis de quibus num. sup. diximus credebatur. Nullos pene ad competentes sermones habemus, præterquam episcoporum. S. Ambrosius se symbolum competentibus tradidisse testatur. Id agebat per se Augustinus post episcopatum, et ante episcopatum ex imposito sibi ab episcopo in ipsius locum dicendi officio. In Romana Ecclesia symbolum tradebat presbyter; sed ne id ageret pontifex negotiorum mole prægravabatur. Constantinopoli patriarcha e suggestu die Parasceves symbolum baptizandis proponebat explicabatque, Thodoro teste *Hist.* pag. 563. Joannes Cyrilli successor catecheses habebat, teste ipsomet apud Hieron. epist. 38, nov. edit. Chrysostonus Antiochiæ duas ad illuminandos orationes habuit. Totum concionum pondus ipsa Meletio et Flaviano impositum. Eadem de causa Cyrillum adhuc presbyterum catechesibus et homiliis ad populum dicendis præfectum fuisse censemus. Quod de Eusebio quoque dicendum, qui in epistola ad Cæsarienses suos num. 2, symbolum Ecclesiæ suæ proponens, ait eam se fidem enuntiare, quam cum in presbyterio tum in episcopatu credidit et docuit. Symbolum igitur ita docebat presbyter, ut episcopus quoque doceret. Rufinus in *invectiva 1 in Hieronymum* de diacono Eusebio ait, pag. 262: « Alius diaconus, simulque pater mihi et doctor symboli ac fidei fuit. » Indicat, ut arbitror, patrinum et susceptorem, qui privatis instructionibus symbolum ac fidem sibi exponebat; non exclusam publicam et solemni institutione episcopi, cum cæteris competentibus in Ecclesiæ conventu audita.

24. Catecheses Cyrilli duplices habemus: decem

et octo priores ad eos qui baptismo proxime suscipiendopræparabantur; quinque mystagogicas [CXV] ad neophytos que de tribus sacramentis simul collatis disserunt. Priores inscribuntur, *catecheses φωτιζομένων*, ad litteram *eorum qui illuminantur*. Hæc certissima Jerosolymis baptizandorum appellatio; eos enim ab initio procatechesis hoc nomine compellat Cyrillus: Ἡδὴ μακαριότητος ὁσμὴ πρὸς ὑμᾶς, ὧ φωτιζόμενοι, nec illic solum, sed et cat. 11, n. 9, et cat. 13, n. 21. Eadem voce designantur baptizandi in *Constit. apost.* lib. viii, cap. 7, 8 et 35; in conc. Laod. can. 46 et 48; in conc. Trullano can. 78; demum in *Euchologio* pag. 343. De hujus vocis vi et potestate non una sententia est. Thomas Millesius censet idem significare ac *eos qui cognitione imbuuntur*, nec desunt probabiles ita existimandi rationes: nam ea est vulgata verbi φωτίζειν significatio in Bibliis LXX, IV Reg. xii, § 2, de Joiada pontifice regem Joas puerum suis consiliis ac præceptis instituyente et monente dicitur, ἐφώτισεν αὐτὸν Ἰωδαὲ ὁ ἱερεὺς, et cap. xvii, § 28, de sacerdote Samaritano ad Chutæos legem Domini docendos misso, ἦν φωτίζων αὐτοὺς πῶς φοβηθῶσι τὸν Κύριον, Ecclesiastici xlv, § 17, gr. Vulg. de Aarone: Ἐδῶκεν αὐτὸν διδάξαι τὸν Ἰακώβ τὰ μαρτύρια, καὶ ἐν νόμῳ αὐτοῦ φωτίσαι Ἰσραὴλ. «Dedit illum Dominus ut doceret Jacob testimonia, et « in lege sua illuminaret Israel.» Hinc verbo φωτίζειν Patres pro *crudire* passim utuntur. Vid. Cyrill. Alexandr., lib. i in *Joan.* cap. ix, p. 73; synopsis Athanas., n. 17, pag. 145; Theodoret., in lib. II Paralip., pag. 384. Cyrillus ipse in hunc sensum cat. 18, n. 32, loquens de necessaria institutione a se danda accessuris ad mysteria, ait, τῆς ὑμετέρας ψυχῆς διὰ τοῦ λόγου τῆς διδασκαλίας φωτιζομένης. «Anima vestra prius per doctrinæ verbum illuminata.» Proprius adhuc ad rem nostram S. Maximus ad hæc verba pseudo-Dionysii *De caelesti hierarch.* c. 3, n. 2, Ἐπειδὴ τάξις, hæc habet p. 46: Τοὺς προσερχομένους δεῖ φωτίζεσθαι τῇ γνώσει τῶν Θεῶν Ἰραφῶν. «Accedentes ad baptismata illuminari oportet cognitionem divinarum Scripturarum.» Ac paulo inferiorius ad verba auctoris τοὺς μὲν φωτίζονται, iterum ait: Σημειῶσαι ὅτι τὸ φῶτισμα πρὸ τοῦ βαπτίσματος ἐστίν. *Nota illuminationem præcedere baptismum* ubi videtur alludere ad nomen et statum φωτιζομένων, qui necessariis institutionibus ad baptismum parabantur. At ego magis crediderim Maximum ad hanc loquendi rationem inductum esse, ex usu ecclesiastico baptizandos φωτιζομένων nomine compellandi quam appellationem ipsam hanc ab institutione baptizandis data derivatam. Mihi enim semper placuit, φωτιζόμενος hic significare *eos qui baptizantur*: qua me in sententia gravissimæ rationes confirmaverunt. Primo, celebris illa et præ omnibus usurpata baptismi nuncupatio, qua φωτισμός seu *illumination* dicitur, proprio sibi nomine et per excellentiam attributo, ut ait Naz. orationis 19 init., pag. 608. Cyrillus communem usum se-

cutus verbo *illuminare* passim ulitur pro *baptizare*; procat. n. 2, cat, n. 21, cat. 18, n. 32. Ex illo publico hujus vocis usu factum, ut Cresconius in *Breviario can.* CLXXXIII, verbum φωτιζόμενοι Laodiceo canone 46, vertit *eos qui baptizantur*; adeoque ad significandum baptismum ea consecrata vox est, ut Chrysostomus hom. 13 in *Epist. ad Hebr.* pag. 828, baptizatos [CXVI] et catechumenos distinguens, priores appellet φωτιζόμενος. *Bona vita* inquit, *nihil melius* καὶ ἐπὶ φωτιζομένων, καὶ ἐπὶ κατηχομένων. Secundo, iidem qui φωτιζόμενοι, altero nomine dicebantur βαπτίζόμενοι. In *Constit. apost.* modo hoc, modo illo nomine compellantur lib. viii, cap. 8, et lib. iii, cap. 17. Facundus lib. ix. c. 3, citat Theodori Mopsuesteni librum *Ad baptizatos*; qui actione 4 concilii v, perpetuo inscribitur *Ad baptizandos*: habetur nimirum πρὸς τοὺς βαπτίζομενους. Apud Cyrillum nostrum in titulo cat. 1, loco φωτιζομένων, fertur in codd. Roe et Casaub. βαπτίζομένων, atque in titulo catechesis 7 legebat Grodecius φωτιζομένων ἢ βαπτίζομένων, quando vertit, *illuminatorum seu baptizatorum*. Quid quod Cyrillus ipse, qui auditores suos φωτιζομένων vocabulo compellat, altero etiam eos convenit, cat. 16, n. 26, Μέλλει ἐπὶ σέ, τὸν βαπτίζομενον, φθανεῖν ἡ χάρις. *Ad te quoque qui baptizaris, vel βαπτίζόμενος diceris, perventura est gratia*. Tertio φωτιζόμενοι hic dicuntur, ii apud Chrysostomum orationibus num. 22 a nobis citatis appellantur οἱ μέλλοντες φωτίζεσθαι, *illuminandi*. Auctor homiliæ in evangelicam parabolam de operariis in vineam conductis, Opera Chrysost. tom. VI, p. 539, baptizatos distinguensia baptizandis, illos vocat πεφωτισμένους, *illuminatos*, hos φωτισθησομένους, *illuminandos*. Tandem in *Euchologio*, cum baptizandi appellantur φωτιζόμενοι, quasi ad explicationem hujus vocis pag. 195, 196, 343, 344, dicuntur οἱ πρὸς τὸ φῶτισμα εὐτρεπιζόμενοι, *qui ad illuminationem præparantur*. Ex quibus omnibus constat baptizandos dici *illuminandos* a baptismo cui instruebantur.

25. Rogabit aliquis, occur φωτιζόμενοι et βαπτίζόμενοι temporis præsentis appellatione dicerentur. Nulla forte alia requirenda ratio est, præter promiscuum non in Scriptura solum sacra et sanctis Patribus, sed etiam apud profanos et in omnibus pene linguis præsentis pro futuro temporis usum. Qua licentia neminem auctorem novi qui liberius abutatur, quam Cyrillus noster; quæ res in interpretando non parum mihi facessivit negotii. Alia tamen afferri causa potest, quæ in Ecclesia Jerosolymitana majus adhuc pondus haberet; nimirum, baptizandi certa spe atque expectatione baptismi, quasi jam baptismum susciperent, spectabantur: vel potius eorum status, quo exorcismis, pœnitentiæ laboribus, aliisque pietatis exercitiis purgabantur, et secretiorum Christianæ religionis doctrinarum communicatione erudiebantur, velut anticipatus quidam baptismus, ac quædam baptismi inchoa-

tio habebatur. Certe baptizandos Cyrillus sic multis locis alloquitur, quasi baptismi bona jam prægustarent ac perciperent. Gatechesim primam ab his verbis inchoat. *Novi Testamenti discipuli, ac mysteriorum Christi participes nunc quidem vocatione, paulo post vero etiam gratia.* Ait procat. n. 1, *eos jam Spiritus sancti flagrantia aspiratos*; et num. 6, *Spiritum sanctum inhabitantem, mentem ipsorum divinam domum efficere*; n. 13, *Ecclesiae filios factos esse postquam nomina dedissent*; catechesi 11, n. 9. jam filios Dei effici. *Non, inquit, sicut vos o illuminandi, nunc efficiimini filii Dei, efficiimini enim [CXVII] et vos filii Dei.* Catechesi 13, n. 23, ait jam accipere remissionem peccatorum. *Accipis nunc remissionem peccatorum, etc.*, quo in loco præsentis tempore, meo iudicio, utitur pro futuro. Nempe animam ipsorum per exorcismos a peccatis purgari ait, procat. num. 9. Imo etiam cat. 18, n. 26, non timuit eos jam regeneratos in Ecclesia dicere. Mirari ergo jam desinamus, si etiam cat. 12, num. 1, videatur eos dicere jam Christi immolati carnibus vesci; tametsi id de solis fidelibus dictum existimem. Tandem, cum in Ecclesia Hierosolymitana, catechumenorum dimisso nomine, communi cum baptizatis fidelium nomine censerentur; quasi eorumdem cum ipsis bonorum participatione conjuncti, uti jam baptizari incipientes spectabantur. Atque ea quidem ratio probat optime et feliciter factum, in Ecclesia in primis Hierosolymitana, quod baptizandis appellatio φωτιζόμενοι et βαπτίζόμενοι, non futuri sed præsentis temporis attributa sit: at eam rationem in ipsa appellatione sancienda provisam et consideratam, ut eo potius modo vocarentur fecisse, valde addubito; et ex adductis a me numero superiori vocis φωτιζόμενοι ad veriorem sensum reducendæ rationibus, in hac præsens tempus pro futuro simpliciter positur existimo.

26. Fixa hujus vocabuli significatione, jam facilis determinandæ hujus interpretationis Latinæ ratio. Ac primum omnino amolienda est Grodecii, quæ in sequentibus editionibus retenta est, interpretatio *illuminati*. Fallit enim Græce nescientes; quæ non verbo φωτιζόμενοι præsentis temporis, sed verbo πεφωτισμένοι præteriti, respondet, ac præteritam et peractam, non præsentem illuminationem designat. Præterea eadem est vis et idem usus ambarum vocum φωτιζόμενοι et βαπτίζόμενοι. Quam autem huic loco alienum sit, ut βαπτίζόμενοι vertatur per *baptizati*, et de iis qui nondum sunt baptizati dicatur, nemo non videt. Idem de altera similis significationis voce iudicium. Tandem apud Latinos vox *illuminati*. propria neophytorum appellatio erat. Aug. tom. V, serm. 120, num. 3, de iis loquens, *isti albat, illuminati, audiunt per me verbum tuum: illuminati, enim tua gratia assistunt tibi*. Latinæ linguæ inopia facit ut passivo præsentis temporis participio deficiamus, nec uno verbo ad litteram voces φωτιζόμενοι et βαπτίζόμενοι reddere possimus. Utendo circuitione dicere possumus

A eos qui illuminantur, vel baptizantur; aut ut non indiligenter a Bollandistis observatum, *illuminari vel baptizari incipientes*: quæ nuncupatio maxime conformis est alteri a me numero superiori allatæ rationi, cur vox Græca non futuro sed præsentis tempore posita sit. At in appellatione communis usus, vitanda circumlocutio, et vocabulo uno utendum fuit, ne dicam, præsens illud tempus ad futurum reducendum esse. Restabat ergo vox *illuminandi*, in qua acquievi. Cotelieri que auctoris maxime accurati auctoritate me protego, qui vocem φωτιζόμενοι in *Constit. apost.* lib. viii, c. 7, 8 et 33, ita interpretatus est. Clarum ex auctoritatibus n. 24 adductis φωτιζόμενοι, idem esse cum μέλλοντες φωτιζεσθαι, φωτισθησόμενοι πρὸς τὸ φῶτισμα εὐτρεπιζόμενοι. [CXVIII] quæ omnia futuri sunt temporis. Hieronymus quædam verba commemorans in epistola sua 38 epistolæ a Joanne Cyrilli successore ad Theophilum datæ, vertit *iis qui baptizandi sunt*, Græcam vocem, quam ex usu Ecclesiæ Hierosolymitanæ fuisse existimo φωτιζόμενοι vel βαπτίζόμενοι. Sed jam nimium de *illuminandis*.

B 27. Alteræ catecheses Cyrilli, post Pacha et suscepta una nocte tria baptismi, sacri chrisimatis, et Eucharistiæ sacramenta, ad neophytos dictæ sunt, ad explicandam eorum mysteriorum, quæ non nisi baptizatis declarari fas erat, vim et potestatem. Habitæ sunt singulis hebdomadæ paschalis diebus incipiendo a feria secunda. Duæ catecheses explanandis baptismi cæremoniis tributæ, sacramento chrisimatis una: Eucharistiæ, duæ reliquæ; quarum prima veritatem præsentis Christi in Eucharistia, altera ordinem sacræ liturgiæ explicat. Sextam catechesim promississe videtur cat. 18, dum. 33, quæ tota in moralibus documentis, quomodo vita in posterum digne transigenda esset, versaretur; at eam non habemus. Credo exhortationem fuisse, Sabbato paschali, cum albæ vestes deponerentur, habitam: quales apud Latinos multæ existunt, et nonnullæ adhuc Græcorum supersunt: quæ quoniam nullam sive dogmatum sive sacramentorum expositionem contineret, absoluto in catechesibus viginti tribus Christianæ instructionis ædificio, ut ipse Cyrillus ait cat. 23 initio, in collectione catecheseon videtur prætermissa. Inscrībuntur *catecheses mystagogicæ*, quasi mysteriorum seu sacramentorum secretiorem notitiam tribuentes. Catecheseon titulo eas compellat Cyrillus cat. 18, n. 33; at in ipsis catechesibus non nisi *mystagogicarum* nomine designare solet. Utraque sub appellatione citantur ab auctoribus. Multos habemus similis argumenti Latinorum Patrum sermones, pauciores ac nullos pene Græcorum. Sunt Gaudentii Brixienensis et nonnullorum aliorum ad neophytos, Augustini aliorumque sermones *ad infantes de sacramento altaris*, et de ponendis albis vestibus. In appendice Augustiniana exstant sermones aliqui *de mysterio baptismatis* post Pascha dicti, sed nullum opus est, Cyrilliano simile, quod

omnem neophytorum institutionem ex ordine contineat, dilucide expositam, præter S. Ambrosii librum *De mysteriis*, et sex apud eundem *Sacramentorum* libros; quibus in volumen unum digestæ sunt conciones diversis diebus consequenter habitæ.

28. Singulis catechesibus tam illuminandorum quam mystagogicis, præfixi initio sunt tituli catecheseos argumentum continentes: una cum primis verbis lectionis illius ex scriptura, quam auctor prius in conventu lectam sibi pro orationis themate præfixit. Tituli illi simul collecti redacti sunt in indiculum, qui in manuscriptis corpori catecheseon præponi solet. Procatechesis et argumento et lectione caret; in nonnullis tamen indicibus hoc ipsi affigitur argumentum, *περὶ τοῦ μὴ πειράσαι, de non tentando*. Catechesis 19 et 23 lectionem habet argumentum nullum. In argumento recitari solent verba symboli, quæ in subjecta catechesi exponuntur. [CXIX] Plurimis id unum pro argumento est; in paucis recitantur et verba symboli quæ exponuntur et materia quæ tractatur. Id pene sextæ ac quintæ decimæ catechesi proprium: sunt catecheses quædam, quæ præter majus et generale argumentum, peculiare habent ac minores titulos, singulis catechesis sectionibus præfixos earumque argumentum indicantes. Id in sola pene catechesi quarta, et in sexta, in qua unus est tantum minor titulus circa medium catecheseos, *de hæresibus*. Titulorum illorum eadem est cum catechesibus antiquitas, et ab iis qui primi catecheses describere sunt positi. Nam ab antiquis citantur, in primis a Theodoro, qui quartam catechesin citans, non solum argumentum generale *de decem dogmatibus*, sed etiam peculiarem sectionis a se citatæ titulum *de generatione ex Virgine* commemorat. Præterea in iis continentur ipsa verba symboli Jerosolymitani, qualia a Cyrillo referuntur. Deinde vero quas unicuique catechesi lectiones assignant, eæ sunt revera quæ ante catechesim lectæ fuerant: quas, ut infra dicam, ad arbitrium catechistæ delectas, descriptores rescire non poterant, nisi ipsi audivissent. Eas autem inscriptiones Cyrilli ipsius non esse, his duabus rationibus approbari videtur: 1^o quod verba symboli aliter interdum in iis titulis atque ab ipso Cyrillo referuntur; 2^o quod ipse auctor quandoque suæ argumentum digesturus aliter fuisse videatur. Nam in nonnullis catechesibus, argumento generali et totius catechesis scopum continenti additur argumentum peculiare, quod non nisi obiter et ex occasione in catechesi tractatur. Secunda catechesis inscribitur, *de pœnitentia et remissione peccatorum*: hoc generale et completum orationis argumentum. Additur tamen *et de adversario*, diabolo videlicet; qua de re solum in peccati causas inquirendo ex occasione dicit auctor numeris 3 et 4. Sextæ catechesis inscriptio est *de monarchia Dei*, quod revera ipso Cyrillo teste cat. 7, n. 1, hujus orationis argumentum est;

additur *et de hæresibus*. Fuscè revera Cyrillus agit de hæresibus qui unitatem Dei oppugnaverant: sed ex consueto more suo, quo dum singula doctrinæ nostræ capita exponit, simul et oppositas hæreses recenset. Qui idcirco titulus singulis pene catechesibus eadem de causa fuisset quoque ascribendus. Adhæc non solas hæreses in catechesi sexta impugnat Cyrillus, sed ante eas etiam paganorum multiplicatas divinitates: dicendum igitur fuerat, *et de polytheia et de hæresibus*. Tandem catech. 15, pro argumento habet verba symboli de Christo venturo iudice, etc., quibus totus continetur orationis scopus; additur tamen *et de Antichristo*; quæ res a Cyrillo prolixè re vera, sed occasione et ex respectu ad præcipuum scopum tractatur. Cyrilli ergo non putem eos inscriptiones, sed librariorum, ac notariorum, qui catecheses ex ejus ore exceptas scriptis consignarunt.

29. Quod ad lectiones Scripturæ attinet, eas optime in inscriptionibus assignatas esse fidem facit Cyrillus ipse, qui eas plerumque in ipsa catechesi suo testimonio confirmat, lectumque fuisse ait, quod in inscriptione lectum commemoratur. [CXX] Sola procatechesis lectionem initio præfixam non habet, quamvis certissime præcessissent lectiones sacræ, ut apparet ex n. 4. propriam tamen lectionem non habuit: cujus rei causam hanc esse conjicio, quod in Dominica die ad dimissionem illuminandorum habita fuerit, post recitatas ex ordine et explicatas in concione publica Veteris et Novi Testamenti lectiones, quod sane suffecisse videbatur. Eæ catecheseon lectiones, non ex consueto lectionum in Ecclesia habendarum ordine sumptæ, sed ad concionantis arbitrium pro tractandi argumenti qualitate selectæ. Id unus confirmare potest Cyrilli locus cat. 14, n. 24, quo ait, divina providentia factum esse, quod cum postera die secundum ordinem verborum symboli de Ascensione Domini diciturus esset, lectio in synaxi Dominica die ex ordine annuarum lectionum habita, ipsi anticipandi hujus argumenti occasionem et locum præstitisset. Ex quo consequitur cæteras lectiones, quæ in cujusque catechesis argumentum mire quadrant, extra ordinem annuarum lectionum delectas esse, ac revera nullus in iis lectionibus librorum ordo observatur: modo ex prophetis, modo ex apostolo Paulo, modo ex Jobo, modo ex Catholicis Epistolis, nulla certa serie sumuntur; sed omnes ad rei dicendæ argumentum accommodatæ. Lectiones eæ non videntur admodum fuisse prolixæ. Breviores præsertim catecheseon mystagogicarum. Cum enim in tribus primis initium et finis lectionis assignetur, catechesis nonæ decimæ lectio sex nostris versiculis absoluta: catechesis vicesimæ, et vicesimæ primæ, versiculis octo. Paulo longiores priorum catecheseon lectiones: verbi gratia, cat. 11, cum in titulo indicetur lectionem ab ipso Epistolæ ad Hebræos exordio incloatam, ex ipsa catechesi constat, non solum versiculum sextum, n. 4, sed et

octavum et nonum, n. 15, lectum fuisse. Ante catechesim 13, totum Isaiaë caput LIII, quo prophetia passionis Christi continetur, videtur lectum fuisse. Ex catechesi 13, n. 13 et 21, constat totum sere Danielis caput septimum fuisse prælectum. Item ex cat. 18, num. 11 et 15, totum Ezechielis caput tricesimum septimum. Inutile est monere lectiones illas per lectorem recitatas fuisse.

CAPUT V.

Quo anno præcise et anni tempore dictæ sunt catecheses: quibus diebus, et horis, et quo in loco; ac de tota conventuum illorum forma.

30. Non una est seu veterum seu recentiorum auctorum, de anno quo Cyrilli dictæ sunt catecheses, sententia. Auctor adnotationis chronologicæ indiculo catecheseon a nobis edito subjectæ, numerat annum ab adventu Christi secundum Augustanum codicem 352: secundum codicem Ottonianum et Grodecianum, 332. Quomodo hic auctor annos a Christi adventu numeret, incertum. Itaque inutilis cum per se, tum ex varietate lectionis, hujus scriptoris alioqui recentioris auctoritas. Theophanes dictas catecheses putat occasione crucis sub Constantio in cælo visæ, cum multi hoc miraculo permoti baptismum requirerent. Apparuit crux [CXXI] Maio mense an. 351, et cum catecheses in Quadragesima dictæ sint, in hac hypothesi ad annum 352 revocandæ. Bollandistæ auctoritate chronologicæ adnotationis secundum Grodecii versionem lectæ adducti, annosque ab adventu Christi, de annis ab ejus ascensione interpretantes, catecheses conferunt in annum 364 vel 365. Thomas Millesius catecheses ad an. 350 refert, propter bellum Mesopotamicum cat. 15, num. 61: Tillemontius ad annum 347, propter septuaginta annos quos Cyrillus a Manete elapsos momorat cat. 6, n. 20. Has sententias omnes non operose refutabo. Theophanis et Bollandistarum jam rejecta opinio est, cum probavimus supra cap. 2, num. 10 et 11, ætatem catecheseon medio sæculo quarto tardius assignari non posse. Ne anno etiam 350 eas attribueremus, obstare diximus Constantis mortem hoc ineunte anno interfecti (Jul. orat. 1, p. 47), quæ ad Constantium in Oriente degentem sub hiemis finem perlata est. Porro Cyrillus eo tempore dicebat, quo plures simul imperatores reipublicæ Romanæ præerant. Nam cat. 23, num. 8, ait in liturgia sacrificium offerri *pro imperatoribus ὑπὲρ βασιλέων*, iique imperatores erant, qui sanctam Resurrectionis ecclesiam, cum patre Constantino extruxerant et exornaverant cat. 14, d. 14. Ne anno 344 antiquiores existimentur, obstat, quod ait cat. 10, n. 19, Persas pro Christi nomine mori. At Persica persecutio cœpit tantum an. 344, secundum meliorem computandi rationem. Cyrillus cat. 6, n. 20, a Manetis exordio annos numerat 70, qui additi ad annum 277, quo Manem in Romano imperio primum prodiisse constat, annum dant

A nobis catecheseum 347, in quo propterea acquiescit Tillemontius. Non ita tamen præcise Cyrillum annos numerasse crediderim, ut annum unum ultro citrove nobis excurrere non liceat; quamobrem anno magis 348 habitas esse catecheses crediderim, his de rationibus.

31. Prima, quo anno Cyrillus catecheses habuit maturum Pascha fuisse videtur. Nam catechesi 18, quæ Sabbato sancto certissime est pronuntiata, sic loquitur num. 7, quasi adhuc in media hieme positus, quod certe in illis meridionalibus partibus mirabile est. *Hibernum*, inquit, *tempus est, ut vides: stant nunc arbores veluti mortuæ: ubi enim nunc folia ficus, ubi vitis uvæ?* Nec alio fere modo initio Quadragesimæ locutus erat, integrum ante mensem, cat. 4, n. 30. *Vides ut arbores nunc tot mensibus sine fructus et foliis perstant.* Non ergo tardum illo anno Pascha erat. Atqui an. 347 incidebat Pascha in diem Aprilis duodecimum: quo tempore arbores et ficus in Palæstina foliis adhuc destitutas fuisse prorsus incredibile est; cum alioqui annus extraordinaria hieme, atque ultra terminos producta, insignis non esset. Nam Cyrillus cat. 14, n. 10, paucis post æquinoctium diebus loquens, tellurem floribus plenam, et omnem herbam modo germinantem observare jubet. Si paulo tardius Pascha fuisset, sese ab illo tempore frondibus arbores vestiissent. Anno autem 348, Pascha die tertia Aprilis erat; quod cum illis hiemis reliquiis minus disconvenit. Multo minus in annum 349 conjicere catecheses [CXXII] possumus: quo anno Pascha 23 Aprilis celebrabatur. Anno 346 Pascha erat 23 Martii, vel ex Victorii laterculo die ejusdem mensis tricesima. At catechesis decima quarta cum diceretur, jam ante paucos dies æquinoctium transactum erat, et inchoatus Xanthicus mensis; cujus initium 25 Martii citius poni non potest. Quod si Pascha eo anno 30 Martii ponatur, catechesi 14, quæ feria secunda pronuntiata est, num. 24, non alia poterit assignari dies præter vicesimam quartam Martii, quæ extra Xanthicum erat. De anno 345, quo Pascha in diem Aprilis septimam incidit, nihil dico; eadem ratione refelli potest qua annus 347. Itaque in anno 348 acquiescendum videtur. Secundo, bellum Romanos inter et Persas cat. 15, n. 6, commemoratum, melius anno 348 convenit. Nam auctores gravissimi secundam Nisibis obsidionem anno 346 consignant: hanc porro secutæ inter Romanos et Persas induciæ, quibus non multo post Persarum perfidia violatis iterum recrudit bellum, et commissum ad Singaram prælium anno 348 ex *Fastis Idatii et Hieronymi Chronico*; quamvis Juliani Augusti orat. 1, pag. 47, repugnet auctoritas, pugnam hanc sex ante Constantis necem annis collocantis: sed in numeralem notam vitium fortassis irrepsit, Cyrillum autem loqui putamus de apparatu belli, qui pugnam ælate commissam antecessit. Singariticæ vero pugnae in annum 347 confe-

rendæ nulla ratio est: alioqui nullum pene induciis post solutam Nisibis obsidionem pactis relinquere locum. Sed ipsa Nisibis obsidio anno 347 collocari potest, ac bellum illud de quo Cyrillus loquitur, existimari. Eam revera obsidionem Hieronymus in *Chronico* ad annum 347, decimo Constantii anno consignat. At in nonnullis mss. pro *decimo* legitur *nono*. Theophanes quoque Nisibitanam obsidionem ponit ante eclipsim, quæ anno 346, sexta Junii die contigit. Censemur igitur anno 347 bellum nullum fuisse in Mesopotamia, servata interim induciarum anno sequente violatarum fide. Hoc autem argumentum præcipue Tillemontium petit; qui cum in *Historia imperatorum* Nisibitanæ obsidionis solutionem anno 346, et Singariticam pugnam anno 348 ponat, suam catecheseon anno 347 in mediis induciis necessario habitaram epocham tueri non potest. Tertio, Cyrillus commemorat cat. 15, n. 7, gravia episcoporum, clericorum et Ecclesiarum dissidia, ad sanguinem usque animorum fervore producto: satis, fateor, ante annum 347, turbamur in Ecclesia fuit, ut ita posset Cyrillus loqui. Verum sub finem hujus anni, scisso in duas partes Sardicensi concilio, cum episcopi ambarum partium sese mutuis anathematis perculissent; major adhuc piorum offensio, cædesque multo quam antea violentius consecutæ. Quod Cyrillus ibid. n. 9, utramque partem accusat; hanc quidem Christi ad creaturarum ordinem relegati, illam vero Filio paternitatis assertæ; nonnullam ut ita loqueretur occasionem ipsi subministrare potuerunt, mutua ea de re Sardicensium et Philippopolitanorum præsulum in litteris suis synodicis accusationes, atque ut meliori causæ non satis æquus videretur, efficere potuit Marcelli ab Sardicensibus magno studio suscepta defensio; quem [CXXIII] Cyrillus pro certo et explorato hæretico habebat, cat. 15, n. 27. His rationibus annum 348 cuivis alteri catecheseon epochæ præferendum existimavi. Liberum tamen relinquimus, ut anno 347 consignentur.

32. In Quadragesima dictas esse catecheses, omnes pene paginæ clamant. Quanquam autem sexti sæculi initio, constaret Hierosolymis Quadragesima septem jejunii hebdomadibus, ut fidem facit Petrus hujus Ecclesiæ antistes, in fragmento ab Damasceno ad calcem orationis de jejuniis citato tom. I nov. edit. p. 504, quod de Ecclesia etiam Alexandrina dici potest ex aliis auctoritatibus ab eodem una productis, Cyrilli tamen tempore, utraque Ecclesia et Alexandrina et Hierosolymitana, sex hebdomadis, et quadraginta solummodo diebus constante Quadragesima utebatur, uti probavimus extrema ad catechesim tertiam nota. Totam Quadragesimam occuparunt decem et octo catecheses. Quibus autem diebus singulæ pronuntiatae sint, licet non nihil ea de re in monitione cuique præfixa dixerimus, omnia tamen hic, novis aucta observationibus seu potius conjecturis, colligenda judicavimus. Pro catechesim

A existimamus prima quam vocamus Quadragesimæ Dominica pronuntiatam; quod suasit illa species cœtus ecclesiastici descripta num. 4, quæ non nisi synaxi majori convenire videatur. Præter hanc autem, nullam Dominica die habitam censemur: nullum certe hujus rei exstat vestigium. Contra catecheses ita Cyrillus videtur distinguere a synaxibus, ut diversas prorsus actiones; ac studium baptizandis utrarumque rerum commendat, cat. 1, n. 5 et 6, et procat. Catechesi decima quarta num. 24, ait se in homilia Dominicæ diei, cum propter omnes diceret, specialius tamen ad baptizandorum profectum et instructionem, orationem suam accommodavisse. Quod de hac Dominica, idem de cæteris dicendum reor; in quibus non aliter pro baptizandis diceret, quam orationi ea intermiscendo, quæ illis utilia fore prospiciebat. Eadem de causa nullam quoque Sabbatis dictam catechesim puto, cum his diebus jejunium solveretur, celebrareturque liturgia. Catechesis 18 Sabbato sancto habita est, sed unum illud toto anno Sabbatum jejunabatur; nec ulla est in cæteris catechesibus nota, qua ullam Sabbato pronuntiatam colligi possit. Catecheses primam, secundam, tertiam, et quartam in priore hebdomada ponimus, quoniam in quarta num. 3, inter hanc catechesim et baptismum auditorum, *intercessurum*, ait, *totius Quadragesimæ intervallum*. Quinta etiam catechesis in eadem hebdomada fortassis comprehendenda. Catecheses sexta, septima et octava, consequentibus diebus pronuntiatae; et consequenter secundæ, vel tertiæ Quadragesimæ hebdomadi assignandæ. Notam nullam habemus diei, qui catechesi nonæ attribuendus sit. Ea forte sola tertiæ hebdomadi adjudicanda. Sed decima, undecima et duodecima tribus continuis diebus declamatae; atque idcirco in tertiam vel quartam Quadragesimæ hebdomadam conferendæ. Inter decimam tertiam et quartam decimam catechesim dies aliquot intercessere, ex catech. 14, num. 1. Catechesis [CXXIV] tertiadecima forte una per totam hebdomadam quintam dicta. Catechesim quartam decimam quæ postridie Dominicæ habita est ineunte mense Xanthico, paucis post æquinoctium vernalibus diebus, feriæ secundæ majoris hebdomadæ assignamus, sequendo constitutam a nobis, ut omnium maxime probabilem, catecheseon epocham anni 348. Ac consequenter eadem hebdomada ponendæ sunt sequentes omnes, usque ad decimam octavam quæ Sabbato sancto dicta est certissime. Nulla est quo die catechesis quinta decima et sexta decima dictæ sint nota. Septima decima paucis diebus ante festum Paschatis habita, num. 20 et 34. Quod si cui displicet tot catecheses una majori hebdomada peroratas, in annum 347 eas conferat per me licet, et in extremas Quadragesimæ hebdomadas, omnes a quarta decima ad octavam decimam catecheses distribuat. Quod ad mystagogicas attinet, omnes in Paschali hebdomada pronuntiatae sunt, a feria secunda ad sextam, qua die pronuntiata est postrema

33. Jam quibus horis catecheses dixerit auctor, indagandum mystagogicæ post synaxim habitæ circa meridiem, cat. 18, num. 33. E catechesibus illuminandorum, decima octava matutinis horis sub finem sacræ vigiliæ peroratu. Pro catechesin die Dominica In media liturgia dictam putamus: cæteras quæ ferialibus diebus habitæ sunt sub vesperam. Quamquam autem in Quadragesima conciones interdum quotidie duæ, altera matutinis horis, altera sub vesperam haberentur; ut ex homiliis Basilii in *Hexameron*, et nonnullis S. Chrysostomi patet: consueta omnibus fere locis habendæ synaxis hora erat a nona ad vesperam, seu, ut numerare solemur, a tertia post meridiem hora. Epiphanius *Expos. fidei*, num. 22, ait, synaxes quadragesimales ab hora nona ad vesperam usque celebrari solitas. Palestinæ ac Cypri consuetudines exprimebat. Joannem Chrysostonum Antiochiæ in Quadragesima pomeridianis horis concionari solitum probant ejus homiliæ ad populum Antiochenum nona et decima; quarum initio vanam eorum superstitutionem tollit, qui cum præpediente infirmitate non jejunarent, pransi ad synaxim et audiendum Dei verbum accedere formidabant. Idem tamen homilia de diabolo tentatore, num. 1, nov. edit. tom. II. pag. 261, meminit sermonis a se ante duos dies matutinis horis habiti ad baptizandos, de abrenuntiatione et pactione cum Christo. Ὁν καὶ ἔωθεν πρὸς τοὺς μυσταγωγούμενους ἔπαμεν ὅτι περὶ ἀποταγῆς καὶ συνταγῆς διελεγόμεθα αὐτοῖς. In eodem sermone superius, se jam secundo eadem die orationem habere commemorat, cum etiam matutinis horis disseruisset, Erat autem Quadragesima. At nonnulla in catechesibus Cyrillianis serotinæ horæ occurrunt indicia. Familiare ipsi est de horæ ac temporis sibi ad dicendum reliqui angustiis conqueri, uti cat. 5, n. 20, cat. 13, n. 8, quo loci ab ipso orationis exordio angusto tempore premi se semel et iterum repetit. Item n. 22, cat.

14, n. 27, cat. 15, n. 33, ubi pro vectam jam diem ait, διὰ τὸ πολὺ τῆς ἡμέρας, cat. 17, num. 20. Quæ quidem ut matutinis horis in jejunii diebus diceret, causa nulla fuisse videtur. Existimo post [CXXV] catecheses, subsecutas fuisse illas Hierosolymis consuetas ad vespertini luminis accensionem preces, de quibus Socrates lib. v *Histor.*, cap. 21.

34. De loco jam nulla dubitatio esse potest, quin in Resurrectionis Ecclesia pronuntiaverit Cyrillus omnes catecheses. Innumera hujus rei testimonia fidem faciunt, quorum aliquam partem produxi hujus dissertationis capite 2, num. 9 sub finem. Si qua, teste Cyrillo ipso, extra ecclesiam Resurrectionis habenda fuisset catechesis, duæ illæ ex omnium forte excipiendæ fuissent, in quibus de Spiritu sancto disseritur; quas, ut ait, decere videbatur, ut in superiore Apostolorum montis Sion ecclesia dicerentur, quæ Spiritus sancti in die Pentecostes descensu consecrata erat. At eam rationem satis idoneam fuisse negat, ut suam in ecclesia montis Golgothæ dicendi consuetudinem propterea

A dimitteret, cat. 16, num. 4. Sed illud quæritur, in ipsane Resurrectionis ecclesia et navi, an in porticu ejusdem. quod nonnullis placuit, aut potius in baptisterii vestibulo dictæ sint catecheses. Tota eorum, qui in porticu dictas autumant, ratio est quod catechumenis in ecclesiam ingredi non licet; quare nescio an quidquam dici possit incitius. Nam omnibus, etiam gentilibus, licebat in ecclesia sacras lectiones et conciones audire: tantum a missa fidelium excludebantur. Id innumeris auctorem locis probari posset, sed unum adduco ex Cyrillo testimonium pro cat. num. 4, in quo, si quis forte mala voluntate dedisset ad baptismum nomen, hortatur, ut ex conspecto cætus ecclesiastici ordine et compositione, assistentium modestia, lectionum et sacrarum præceptionum ordinata serie, reverentia tactus meliorem animum sumat. Captizandis ergo aditus dabatur ad conspiciendas synaxes. Num. 15 ejusdem ait *clausam esse ecclesiam*, eosque omnes *intus*. Hæc porticui patenti et apertæ prorsus repugnant. Probabilior forte videbitur altera de vestibulo baptisterii sententia. Cyrillus ab ipso pro catechesis initio, num. 1, hæc habet: *Jam circa vestibulum regiæ constitistis*: quod ex loco parallelo cat. 19, num. 2, de vestibulo baptisterii intelligendum. Præterea, mos ille in pluribus Ecclesiis erat, ut non in ecclesia, sed in baptisterio, aut ejus vestibulo symbolum traderetur. De Mediolanensi Ambr. epist. 20, num. 4, *Post lectiones atque tractatum, dimissis catechumenis, symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebam basilicæ*. De Orientalibus quibusdam Anastasius Sinaita *Anagogicarum in Genesim contemplationum* lib. iv, sacerdos eos in vestibulis, inquit, *catechesi inibat et insufflat ventum qui expellat dæmones, qui habitant in generatione peccati*: demum in eodem conventu patet Hierosolymis celebratos fuisse exorcismos et catecheses, pro cat. num. 14. Cum vero in eadem ecclesia abrenuntiationes ante baptismum factas constet in vestibulo baptisterii ex cat. 19, num. 2, idem quoque de exorcismis toto Quadragesimæ tempore factis existimandum videtur. Nihil isthæc necessario concludunt. Locus ex pro catechesi num. 1, nihil aliud forte est præter translationem ac metaphoram, qua significat auctor baptizandos datis nominibus velut in baptisterii vestibulum introductos, uno tantum gradu ab ipso [CXXVI] baptisterio ac baptismo separatos. Si quid concludit, illud concludit ad summum, in vestibulum illud ad scribenda nomina ingressos: nam in ipsa ecclesia pro catechesin dictam, adducta paulo ante testimonia certissimam fidem faciunt. Abrenuntiationes hierosolymis ante baptismum in baptisterii vestibulo factas non dubitamus, at exorcismos quadragesimales in ipsa ecclesia celebratos, testis ipse Cyrillus pro cat. num. 14, qui exorcismorum tempore jubet baptizandos silentio sedere in ecclesia clausa, viros seorsim a mulieribus; quomodo in arca clausa erant Noe et filii ex una parte, et utrorumque uxores ex altera. Nec

peculiaris Hierosolymis erat usus, ut exorcismi publice in ecclesia haberentur. Eodem modo in Romana Ecclesia fiebant scrutinia, uti Ecclesiæ hujus varios ordines inspicienti patet. Idem quoque mos Ecclesiæ Africanæ, teste auctore libri *De symbolo ad catechumenos*, num. 1, apud August. tom. VI, pag. 555. « Quid est quod in hac nocte circa vos actum est? ut ex locis secretis singuli produceremini in conspectu totius Ecclesiæ, ibique cervice humiliata in humilitate pedum, cilicio substrato, in vobis celebraretur examen, » etc. Quidquid sit de Ecclesia Mediolanensi illisque Orientalibus, quarum usum respicit Anastasius, qui quidem non consuetos per totum Quadragesimæ spatium exorcismos, sed prævios baptismo duntaxat referre videtur; constat in aliis multis Ecclesiis symbolum in ipsa ecclesia publice traditum fuisse. Id de Romana certum ex Romanis ordinibus; de Gallicana ex ejusdem sacramentariis et missalibus antiquis; de Africana ex Augustini et Africanorum sermonibus ad competentes inter Augustini opera et in appendicibus ejus, editis: de Constantinopolitana ex Theodoro lectore, *Hist.* p. 463. Sed ut ad Ecclesiam Hierosolymitanam veniamus, ita loquitur Joannes Cyrilli successor apud Hieronymum *epist.* 38, nov. ed.: « Consuetudo apud nos istiusmodi est, ut iis qui baptizandi sunt per quadraginta dies publice tradamus sanctam Trinitatem. » Idem loquens de catechesi a se habita de universis nostris dogmatibus Cyrillianæ quartæ simillima, ait eam se pronuntiasse *audiente S. Epiphano et universa Ecclesia*, Cyrillus ipse se in media ecclesia Resurrectionis dicere significat plurimis in locis, verbi gratia, *cat.* 14 num. 14: *Hujus temporis imperatores sanctam hanc in qua sumus Resurrectionis ecclesiam argento inductam et auro infuso distinctam extruxerunt*, etc.; et n. 22: *Isthæc ecclesiæ sanctæ domus, ab imperatore Constantino ex propenso amore Christi ædificata, et ut cernis ita exornata*. Quod ad catecheses mystagógicas non in ipsa Resurrectionis sive Sanctæ Crucis basilica, sed ad monumentum Domini in ipso Sancti Sepulcri sacello, quod Anastasis dicebatur, pronuntiatæ sunt, ex *cat.* 18, num. 33, et *cat.* 20, n. 4 et 7.

35. Jam ut de tota catechetorum conventuum forma dicamus; primum observamus non solos illis interfuisse baptizandos, verum etiam omnes ordines Ecclesiæ. Quod non solum de procatechesi constat ex numero hujus orationis quarto, sed et de aliis catechesibus. Monet auctor *procat.* n. 13, *Cum viderint fideles inservientes [CXXVII] et sollicitudine expeditos*, ne eorum securitatem imitentur; cum illi gratiam acceperint, ipsi autem adhuc in bilance dubii consistent. Erant igitur fideles baptizati, exorcismis, lectionibus, aliisque circa baptizandos ministeriis inservientes. Ac revera psalmistas sive cantores compellat *cat.* 13, n. 6, quorum aliquos e baptizandorum numero fuisse concedere possumus; de omnibus negamus plane. *Cat.* 4, n. 24, et *cat.* 12, n. 33, ad monachorum et virginum ordi-